
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СТАРОДРЮШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

«12» октября 2022 г. № 24/2

«О проекте решения «о внесении изменений и дополнений в устав 
муниципального образования «Ста род рюш с кое сельское поселение»

Тукаевского муниципального района республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом №131-Ф3 от 6 октября 2003 года 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом № 25-ФЗ от 02 марта 2007 года «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом №170- 
ФЗ от 1 1.06.2021 года, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Республики Татарстан 45-ЗР'Г от 28 июля 2004 года «О местном самоуправлении 
в Республике Татарстан», статьями 20, 95-97 Устава Стародрюшского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Стародрюшского сельского поселения Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. 11ринять проект решения Совета муниципального образования 
«Стародрюшское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Стародрюшское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района, утвержденный решением Совета 
поселения от 24.09.2019 г. № 7/1» в первом чтении, согласно приложению № 1 и 
вынести его на публичные слушания.

2. Утвердить:
-порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета 

муниципального образования «Стародрюшское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Стародрюшское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района, утвержденный решением Совета 
поселения от 24.09.2019 г. № 7/1» и участия граждан в его обсуждении, согласно 
приложению № 2;

-порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 
муниципального образования «Стародрюшское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 



изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Стародрюшское сельское поселение», согласно приложению № 3.

3. Назначить публичные слушания но проекту решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Стародрюшское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан» на 01.11.2022 года, определить местом проведения 
публичных слушаний малый зал сельского дома культуры с.Старый Дрюш 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан по адресу: РТ, 
Гукасвский район, с.Старый Дрюш, ул.Г.Тукая, д.21, время проведения 
публичных слушаний - 14.00 час.

4. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний в следующем 
составе:

1) Дусадбеков Р.М. - председатель комиссии;
2) Закиров Ф.Ф. - член комиссии;
3) Сагидуллина Ф.Х. - член комиссии.

5. Комиссии по проведению публичных слушаний обеспечить проведение 
публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по указанному 
проекту решения.

6. Постоянной комиссии по законности, правопорядку, национальным 
вопросам и безопасности населения доработать проект решения с учетом 
предложений, поступивших в ходе обсуждения на публичных, слушаниях и 
внести на рассмотрение Совета поселения.

7. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах 
поселения, а также на официальном сайте Тукаевского муниципального района 
Рес 1 >убли ки Татарстан.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законности и правопорядку.

1 лава муниципального 
Председатель Совета Р.М. Дусадбеков



Приложение № 1
к решению Совета муниципального образования 
«Стародрюшское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от 12.10.2022 г. №24/2

Проект решении
Совета Стародрюшского сельского поселения Тукаевского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Стародрюшское сельское 

поселение»

В соответст вии с Федеральным законом №131-Ф3 от 6 октября 2003 года 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом № 25-ФЗ от 02 марта 2007 года «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом №170- 
ФЗ от 1 1.06.2021 года, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Республики Татарстан 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года «О местном самоуправлении 
в Республике Татарстан», статьями 20, 95-97 Устава Стародрюшского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Стародрюшского сельского поселения Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Стародрюшское сельское 
поселение» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденный решением Совета от 24 сентября 2019г. № 7/1 следующие 
изменения и дополнения:

1.1 Пункт 9 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 
является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
указанными правилами поселения.»

1.2 В часть 1 статьи 5 добавить пункт 20 в следующей редакции:

«20) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по 
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»



1.3 Пункт 7 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции;

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;»

1.4 Пункт 9 части 1 статьи 47 изложи ть в следующей редакции;

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации.»;

1.5 Абзац 3 пункта 6 части 1 статьи 50 изложин» в новой редакции;

«- утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 
является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
указанными правилами поселения. "

1.6 В пункч 5 части 1 статьи 50 добавить абзац 7 в следующей редакции;

«-принимает решение и проводит на территории поселения мероприятия по 
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»

1.7. Часть 3 статьи 50 изложить в следующей редакции;
«3. Исполнительный комитет Поселения является органом, уполномоченным на 
осуществление муниципального контроля.



К полномочиям Исполни гслыюго комитета Поселения в области 
муниципального кош роля относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области 
муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на территории 
Поселения;
3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», другими федеральными законами.
Функции по непосредственному осуществлению муниципального контроля 
могут быть возложены на органы Исполнительного комитета Поселения в 
соответствии с правовыми актами, определяющими статус таких органов».

1.8 Пунк т 9 части 3 статьи 58 и пожить в следующей редакции:

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 
прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства 
(подданства) иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда 
муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих 
дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
(подданства) иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право находиться на муниципальной службе;»

1.9 В часть 3 статьи 58 добавить подпункт 9.1 в следующей редакции:

«9.1) сообщать в письменной форме представи телю нанимателя (работодателю) 
о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получении вида на жи тельс тво или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в 
день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее 
пя ти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получения вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 
иностранного государства;»

1.10 Часть 3 статьи 88 утратила силу;

1.11 В часть 7 статьи 88 добави гь абзац 3 следующего содержания:

«- документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению.»;

Абзацы третий-седьмой части 7 статьи 88 Устава считать соответственно 
абзацами четвертым-восьмым.



Приложение № 2
к решению Совета муниципального 
образования «Стародрюшское 
сельское поселение»
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от 12.10.2022г №24/2

11орядок
учета предложений граждан к проекту решения Совета муниципального 

образования «Стародрюшское сельское поселение» Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан

«О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Стародрюшское 

сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Стародрюшское сельское 
поселение» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан 
вносятся в Совет Стародрюшского сельского поселения Тукаевского 
муниципального района в письменной форме в виде таблицы поправок 
согласно образцу:

№ Пункт, 
подпункт

Текст 
проекта 
решения

Текст 
поправки

Текст 
проекта 
решения с 
учетом 
поправки

Автор поправки 
(ФИО, адрес,
телефон, место 
работы, учебы)

по адресу: РТ, Тукаевский район, с.Старый Дрюш», ул.Г.Тукая, д.21;
по почте: 423876, РТ, Тукаевский район, с.Старый Дрюш», ул.Г.Тукая, д.21; 
по факсу (8552)79-33-10
Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 до 24.10.2022 г. 

включительно со дня обнародования проекта решения на информационных 
стендах поселения.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 
подаются но адресу: РТ, Тукаевский район, с.Старый Дрюш», ул.Г.Тукая, д.21;

но почте: 423876, РТ, 'Тукаевский район, с.Старый Дрюш», ул.Г.Тукая, д.21; 
по факсу (8552) 79-33-10 .
Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 не позднее чем за 7 дней 

додагы проведения публичных слушаний.



Приложение № 3
к решению Совета муниципального 
образования
«Стародрюшское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от 12.10.2022г №24/2

11орядок 
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

муниципального образования «Стародрюшское сельское поселение»
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Стародрюшское сельское поселение» Тукаевского 

муниципального района» и участие граждан 
в его обсуждении.

1. Публичные слушания но проекту решения Совета Стародрюшского
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав Стародрюшского 
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан» проводятся в соответствии со статьей 20 Устава Стародрюшского 
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для 
аргументации своих предложений являются жители поселения, которые подали 
в Совет Стародрюшского сельского поселения Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан письменные заявления не позднее семи дней до 
даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 
слушаниях могуг быть все заин тересованные жители поселения.

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных 
слушаний.

5. Председательствующим па публичных слушаниях является Глава 
сельского поселения.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 
председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, 
рекомендаций ио предложению председательствующего избирается секретариат 
публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает член рабочей группы.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются 

для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 
времени иодачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны 
продолжаться более 5 минут'.



11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы 
выступающим после окончания выступления с разрешения 
председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход 
публичных слушаний, прерывать и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 
обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных 
слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала 
заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить 
слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения 
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний 
заносятся в протокол публичных слушаний. Протокол хранится в материалах 
Совета сельского поселения в установленном порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей 
группой.

18. Заключение но результатам публичных слушаний подлежит 
обнародованию

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 
публичных слушаний осуществляется Советом сельского поселения.


